
DGR n. 498 del 3 maggio 2013 “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 452 del 

19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione Liguria degli 

elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle 

Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr” in applicazione del D.Lgs 8 aprile 2013, 

n. 39”. 

 

RICHIAMATO il D.lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 92 del 19 aprile 2012, in particolare: 

 l’art. 3 (Inconferibilità di incarichi in caso di condanna per reati contro 

la pubblica amministrazione), commi 1, 2, 3, 4 e 5; 

 l’art. 5 (Inconferibilità di incarichi di direzione nelle Aziende sanitarie 

locali a soggetti provenienti da enti di diritto privato regolati o finanziati); 

 l’art. 8 (Inconferibilità di incarichi di direzione nelle aziende sanitarie 

locali); 

 l’art. 10 (Incompatibilità tra le cariche direttive nelle aziende sanitarie 

locali, le cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati e lo svolgimento 

di attività professionali); 

 l’art. 14 (Incompatibilità tra incarichi di direzione nelle Aziende 

sanitarie locali e cariche di componenti degli organi di indirizzo politico nelle 

amministrazioni statali, regionali e locali);   

 l’art. 17 (Nullità degli incarichi conferiti in violazione delle disposizioni 

del presente decreto); 

 l’art. 20 (Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o 

incompatibilità); 

 

RICHIAMATA,  altresì, la DGR n. 452 del 19.4.2013 recante “Avviso pubblico per 

l’istituzione presso la Regione Liguria degli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina 

a Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr”; 

 

ATTESO che, l’art. 22 (Prevalenza su diverse disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità), comma 1, dispone: “ Le disposizioni del presente decreto recano 

norme di attuazione degli articoli 54 e 97 della Costituzione e prevalgono sulle diverse 

disposizioni di legge regionale, in materia di inconferibilità e incompatibilità di 



incarichi presso le pubbliche amministrazioni, gli enti pubblici e presso gli enti privati 

in controllo pubblico.” ; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 23 del suddetto decreto, è abrogato il comma 9 

dell’articolo 3 del D.lgs n. 502/1992, in tema di incompatibilità relativamente alla carica di 

Direttore generale, sanitario e amministrativo; 

 

ATTESO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 1, del D.lgs 8 aprile 2013, n. 

39, gli atti di conferimento di incarico di Direttore generale e i relativi contratti adottati in 

violazione della nuova normativa introdotta sono nulli; 

 

DATO, conseguentemente, ATTO della necessità di modificare l’avviso pubblico approvato 

con la DGR n. 452 del 19.4.2013 recante “Avviso pubblico per l’istituzione presso la 

Regione Liguria degli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale 

delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr” nel senso di integrare il suddetto avviso 

adottando le sopra citate disposizioni di cui al citato D.lgs. n. 39/2013; 

 

RITENUTO pertanto necessario indire e approvare un nuovo avviso pubblico, come risulta 

dall’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al 

fine di costituire  l’elenco di idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie 

e degli Enti del Ssr della Liguria che recepisca ed adotti le disposizioni introdotte dal D.lgs 

8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale e Assessore alla Salute, Politiche 

della Sicurezza del Cittadini  

 

D E L I B E R A 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di MODIFICARE  e INTEGRARE per le motivazioni indicate in premessa la propria 

citata DGR n. n. 452 del 19.4.2013 recante “Avviso pubblico per l’istituzione presso 

la Regione Liguria degli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore 



generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr” nel senso di recepire ed 

adottare le sopra citate disposizioni di cui al suddetto D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

2. DI APPROVARE l’allegato bando di avviso pubblico come risulta dall’allegato “1” 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 1, del D.lgs 8 

aprile 2013, n. 39, gli atti di conferimento di incarico di Direttore generale e i 

relativi contratti adottati in violazione della nuova normativa introdotta sono nulli; 

 
4. DI DISPORRE che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013, all’atto del 

conferimento dell’incarico l’interessato presenti una dichiarazione sulla 

insussistenza di una delle cause di inconferibilità e che nel corso dell’incarico 

presenti annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di 

incompatibilità e che tali dichiarazioni vengano pubblicate nel sito dell’Azienda 

sanitaria di riferimento;  

 

5. DI DISPORRE che il predetto avviso sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Liguria  e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e che di dette 

pubblicazioni sia dato avviso su almeno tre  giornali quotidiani,  dei quali due  a 

tiratura nazionale, nonché sul sito ufficiale della Regione Liguria;  

 

6. DI PREVEDERE che le domande dovranno essere presentate o pervenire, 

improrogabilmente, all’Amministrazione regionale entro e non oltre il quindicesimo 

giorno dalla pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale; 

 

7. DI STABILIRE  che rimangano invariate le disposizioni contenute nella propria 

citata DGR n. n. 452 del 19.4.2013  che non risultino in contrasto con le disposizioni  

di cui al suddetto D.lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190” . 



DGR n. 498 del 3 maggio 2013 “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 452 del 
19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione Liguria degli elenchi 
regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie e 
degli Enti del Ssr” in applicazione del D.Lgs n. 8.4.2013, n. 39”. 
 
ALLEGATO 1) 
 
AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE PRESSO LA REGIONE LIGURIA  
DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AVENTI TITOLO ALLA NOMINA A 
DIRETTORE GENERALE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI E DEGLI ENTI 
DEL SSR     LIGURIA. 
 
La Regione Liguria intende istituire e mantenere aggiornato l'elenco degli idonei alla 
nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie e degli Enti del Servizio sanitario 
regionale. 
I soggetti interessati sono, pertanto, invitati a produrre, senza limiti di tempo, la 
predetta istanza, allegando il curriculum professionale. 
Possono richiedere di essere inseriti nell’elenco i soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti di cui all’art. 3 bis, del D. Lgs. 502/92 e successive modifiche e integrazioni 
come modificato dall’art. 4 del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 (Disposizioni urgenti 
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della 
salute) convertito con modificazioni in legge 8 novembre 2012, n. 189: 

a) diploma di laurea magistrale; 
b) adeguata esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle 

strutture sanitarie o settennale negli altri settori con autonomia 
gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o 
finanziarie.  

Per “esperienza quinquennale nel campo delle strutture sanitarie o settennale negli 
altri settori”, verrà considerata esclusivamente l’effettiva attività di direzione - svolta a 
seguito di formale inquadramento nella qualifica di dirigente - di strutture 
organizzative, escludendo le funzioni di mero studio, ricerca, ispezione. 
 
L’apposita Commissione incaricata all’esame delle domande, ai fini del 
mantenimento dell’iscrizione degli idonei negli elenchi regionali degli aventi titolo alla 
nomina di Direttori generali delle Aziende sanitarie e degli Enti del Servizio sanitario 
regionale,  procederà alla revisione una volta all’anno dei requisiti necessari richiesti 
ai sensi dell’art. 3 bis, comma 3, del D.Lgs n. 502/992 e s.m.i.. 
 
I soggetti iscritti nell’elenco potranno in ogni momento comunicare e/o inviare nuova 
documentazione ritenuta utile al fine della valutazione per l’eventuale nomina.  
 
Il rapporto di lavoro del Direttore generale è esclusivo ed è regolato da un contratto 
di diritto privato stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del 
Codice Civile e in conformità allo schema approvato dalla Giunta regionale. 
Il Direttore generale dura in carica tre anni, prorogabili a cinque, per una sola volta e 
l’incarico può essere rinnovato. 
 
L’incarico di Direttore generale è attribuito nel rispetto delle cause di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 



novembre 2012, n.190”; gli atti di conferimento dell’incarico adottati in violazione 
delle disposizioni del presente decreto e i relativi contratti sono nulli. 
 
La carica di Direttore generale è incompatibile con la sussistenza di altro rapporto di 
lavoro, dipendente o autonomo. 
Non possono essere nominati Direttori generali coloro che si trovino nelle condizioni 
previste dall’art. 3, comma 11, del D. Lgs. 502/’92 e s.m.i.. 
L’interessato in caso di nomina, quale condizione per l’efficacia dell’incarico, 
presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità di 
cui al DLgs n. 39/2013. Nel corso dell’incarico l’interessato presenta annualmente 
una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità di cui al 
suddetto decreto. 
Ferma restando ogni altra responsabilità, la dichiarazione mendace, accertata dalla 
stessa amministrazione, nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio 
dell’interessato, comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui al D.Lgs n. 
39/2013 per un periodo di 5 anni. 
 
In caso di nomina il candidato dovrà presentare, entro quindici giorni dalla 
comunicazione, la certificazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 
bis del D. Lgs. 502/’92 e s.m.i. e di quanto dichiarato nella dichiarazione sostitutiva 
allegata alla domanda da produrre in originale o copia conforme all’originale. In 
difetto non si procederà alla stipula del contratto. 
Entro diciotto mesi i Direttori generali nominati devono produrre il certificato di 
frequenza del corso di formazione in materia di sanità pubblica e organizzazione e 
gestione sanitaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 bis, comma 4, del D. Lgs. 
502/’92 e s.m.i.. 
Il trattamento economico è quello stabilito con la deliberazione della Giunta regionale 
n. 1208 del 19/10/2001 rideterminato ai sensi dell’art. 8 della l. r. n. 24 dicembre 
2010, n. 22 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 
regione Liguria (Legge Finanziaria)” e della DGR n. 198 del 25.2.2011 “Linee di 
indirizzo per gli Enti del Settore regionale allargato e società “in house” in materia di 
contenimento della spesa pubblica”. 
La Regione, ai sensi dell’art. 52, comma 4, lettera d) della legge 27 dicembre 2002, 
n. 289, nell’ipotesi di mancato raggiungimento dell’equilibrio economico da parte 
delle Aziende sanitarie è chiamata dichiarare la decadenza automatica  dei Direttori 
generali. 
La Regione, inoltre, ai sensi dell’art. 3 bis del D.Lgs. n. 502/’92 e s.m.i. e della DGR 
n. 722 del 27.6.2011 recante “Nomina dei Direttori generali delle Aziende Sanitarie 
Liguri nn. 1, 2, 3 e 5”, qualora ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una 
situazione di grave disavanzo, o in caso di violazione di legge o del principio di buon 
andamento e di imparzialità è chiamata a risolvere il contratto dichiarando la 
decadenza del Direttore generale. 
 
 
1. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER L’ISCRIZIONE 

NELL’ELENCO DEGLI IDONEI ALLA NOMINA A DIRETTORE GENERALE DELLE 
AZIENDE SANITARIE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 
LIGURIA. 

 
 



I soggetti interessati e in possesso dei necessari requisiti possono presentare 
apposita domanda di inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore 
generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Servizio sanitario della Regione 
Liguria, redatta in carta legale, dichiarando a pena di irricevibilità: 

1) cognome e nome; 
2) data, Comune di nascita e luogo di residenza; 
3) diploma di laurea posseduto, Università e data di rilascio;  
4) codice fiscale; 
5) indirizzo al quale devono essere inviate eventuali comunicazioni se diverso da 

quello di residenza; 
6) di aver conseguito un’esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo 

delle strutture sanitarie o settennale negli altri settori con autonomia gestionale 
e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie;  

7) di essere a conoscenza e di non presentare le cause di inconferibilità e di 
incompatibilità specificamente indicate dagli artt. 3, 5, 8, 10 e 14 del D.Lgs 8 
aprile 2013, n. 39; 

8) di non presentare e di essere a conoscenza delle cause di impedimento alla 
nomina specificamente elencate al comma 11 dell’articolo 3 del D.Lgs. 30.11.92 
n. 502 e successive modificazioni  

9) di essere a conoscenza, altresì, che: 
- tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso saranno trattati nel 

rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; tale trattamento  sarà 
svolto  attraverso strumenti manuali e informatici, per finalità strettamente 
connesse al procedimento di nomina dei Direttori generali delle Aziende sanitarie 
ed ospedaliere in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- titolare del trattamento è la Regione Liguria;  
- responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore Affari Giuridici, Investimenti 

e Politiche del Personale; 
10) di accettare, in caso di nomina, l’incondizionata ed immediata assunzione 
delle funzioni di Direttore generale dell’Azienda sanitaria per la quale la nomina è 
stata effettuata e di presentare all’atto del conferimento dell’incarico una 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità di cui al DLgs n. 39/2013. 

La sottoscrizione apposta in calce alla domanda è esente da autenticazione. 
 
Alla domanda, sempre a pena di irricevibilità, devono essere allegati: 
- dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti posseduti, debitamente compilata, 

quale dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 (dichiarazione sostitutiva di 
certificazione relativamente al possesso del diploma di laurea) e dell’art. 47 
(dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del DPR 28.12.2000, n. 445 
relativamente all’esperienza quinquennale nel campo delle strutture sanitarie o 
settennale negli altri settori con autonomia gestionale e diretta responsabilità 
delle risorse umane, tecniche o finanziarie); 

- il curriculum professionale, firmato e datato, nel quale devono essere 
specificamente descritte le attività di direzione svolte nonché ogni ulteriore 
informazione ritenuta utile ai fini della nomina. 

 
Il possesso dei requisiti e dei titoli dovrà, altresì, essere evidenziato ed illustrato nel 
curriculum, nel quale pertanto, opportunamente, saranno fornite sintetiche 
indicazioni: a) sul ruolo e sulle responsabilità legate all’attività svolta, b) sugli obiettivi 



e sui risultati conseguiti; c) sui corsi di specializzazione post laurea; d) su altre 
esperienze formative o professionali particolarmente significative.  
Le domande devono essere indirizzate al Settore Affari Giuridici, Investimenti e 
Politiche del Personale della Regione Liguria – Piazza della Vittoria 15 – 16121 - 
Genova;  le domande possono essere altresì presentate direttamente al Protocollo 
generale della Regione Liguria – Via Fieschi,15 - dalle ore 9,00 alle ore 12,30 dei 
giorni lavorativi, escluso il sabato. Sulla busta dovrà essere indicata la seguente 
dicitura: “Istanza iscrizione elenco Direttori Generali Aziende sanitarie”. 
 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA 
 
I candidati una volta iscritti nell’elenco possono in ogni momento presentare nuova 
documentazione inerente l’attività espletate o ad esperienze formative acquisite, 
ritenute utili ai fini dell’eventuale nomina relativa all’incarico di Direttore generale 
delle Aziende sanitarie e  degli Enti del Ssr. 
 
* * * * 
A seguito dell’approvazione da parte della Giunta regionale, l’elenco degli idonei alla 
nomina  dei Direttori generali delle Aziende sanitarie e degli Enti del Servizio 
sanitario della Regione  Liguria verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria e sul sito WEB della Regione Liguria. 
Facsimile della domanda può essere richiesto alla Struttura Affari Giuridici, 
Investimenti e Politiche del Personale e risulta disponile sul sito ufficiale della 
Regione Liguria. 
 
Allegati: 
(1) Facsimile domanda 
(2) Dichiarazione sostitutiva 
 
FACSIMILE DOMANDA                                       
MARCA DA 

BOLLO 
 

Alla Regione Liguria 
Dipartimento Salute e Servizi  
Sociali 
 

Settore Affari Giuridici, Investimenti e Politiche del Personale  

Piazza della Vittoria, 15  

16121  GENOVA 

 
Oggetto: Domanda di iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore  Generale 

delle Aziende Sanitarie e degli Enti del Servizio sanitario della Regione Liguria 
 
.I. sottoscritt...........................................................C.F............................................... 
nat.   a ..........................................................................(Provincia o stato 
estero)................. 
il.........................e residente 
in...........................................................................................:... 
via/piazza......................................................................n............C.A.P................ 



Tel......................       …………………………..               e-mail…………………….  
chiede di essere iscritt....... nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale 
delle Aziende sanitarie e degli Enti del Servizio sanitario della Regione Liguria. 
A tal fine, dichiaro, a titolo di dichiarazione sostitutiva di certificazioni (art. 46 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445): 
a) di essere in possesso del diploma di laurea in..................................... conseguito in 
data ……….. presso l’Università di ……………; 
b) di aver conseguito un esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo 
delle strutture sanitarie o settennale negli altri settori con autonomia gestionale e 
diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie;  
c) di non presentare le cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui agli artt. 3, 5, 
8, 10 e 14 del D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39, nonché di accettare, in caso di nomina, 
l’incondizionata ed immediata assunzione delle funzioni di Direttore generale 
dell’Azienda sanitaria per la quale la nomina è stata effettuata; 
d) di non presentare le cause di impedimento alla nomina specificamente elencate al 
comma 11 dell’articolo 3 del D.Lgs. 30.11.92 n. 502 e successive modificazioni; 
e) di essere a conoscenza, altresì, che: 
- tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso saranno trattati nel 

rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; tale trattamento sarà 
svolto  nel rispetto della normativa di cui sopra, attraverso strumenti manuali e 
informatici, per finalità strettamente connesse al procedimento di nomina dei 
Direttori generali delle Aziende sanitarie ed ospedaliere in modo da garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Titolare del trattamento è la Regione Liguria;  
- Responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore Affari Giuridici, 

Investimenti e Politiche del Personale. 
 
 
Consapevole che la dichiarazione mendace, la falsità in atti e l’uso di atto falso 
costituiscono reato ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 ed importano 
l’applicazione della sanzione penale. 
Allego: 
 curriculum professionale ; 
 dichiarazione sostitutiva; 
 copia del seguente documento di identità: .................................................. 
 
 
Chiedo di ricevere ogni comunicazione concernente l’iscrizione al seguente recapito: 
indirizzo.........................................................................................Comune....................
....... 
C.A.P......................Tel..................(se diverso dalla residenza) 
e-mail……………………….. 
 
luogo e data................................ 
 

Firma 

          ............................................ 
(per esteso e leggibile) 

 



ALLEGATO 2) 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
 
.l.  sottoscritt. _______________ 
Data e Luogo di nascita____________________________________ 
Residenza_______________________________________________ 
Indirizzo per eventuali comunicazioni (se diverso dalla residenza) 
Via_____________________________________Comune_______________(Prov)_
____ 
Numero Telefonico_____________________ 
E-mail_______________________________ 
Dichiara, a titolo di dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 DPR 28.12.2000, 
n. 445), di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 
Laurea/e ____________________________________conseguita in data _______  
presso l’Università di ____________________________________ 

Corsi di specializzazione post laurea ___________________  

 
Dichiara, altresì, a titolo di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 
DPR28.12.2000, n. 445): 
 di essere inquadrato nella qualifica dirigenziale dal…………al…………………….. 
 di aver maturato un’esperienza almeno quinquennale nel campo delle strutture 

sanitarie o settennale negli altri settori con autonomia gestionale e diretta 
responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie  

ENTE 
e/o 
AZIENDA 

NATURA 
pubb./privata 

ATTIVIT
A’ 

DAL AL 

 
-------------
- 
-------------
- 
 

 
-------------
- 
-------------
- 
 

 
-------------
- 
-------------
- 
 

 
-------- 
--------- 

 
------- 
------- 
 

Altre esperienze manageriali e lavorative significative 
 

 
 

Altre esperienze formative significative 
 
 
 
Consapevole che la dichiarazione mendace, la falsità in atti e l’uso di atto falso 
costituiscono reato ai sensi dell’art.76 del  DPR 445/2000 e comportano 
l’applicazione della sanzione penale. 
 
 
Data  ____________ Firma_______________                          


